h

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões. /Jy / Ql- / /bgi

(Rubrica do Presidente)

■Rarço

Data:

/4 / 0^1 Ml
Número:

'21

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE ?n 01

PERÍODO:. 2001 2002

PRFSIDFNTF: JU.AREZ TAVARES TfATTÂ

1? RFCRFTÁRin- "RAv^TOR
VICE-PRESIDENTE: j^AOOTTO
2? SFCRFTÁRIO: Ma-Rcnç! CnT;;T.TTn

ASSUNTO:

VETO A'PROJETO DE LEI m 157/2001
LEITURA:

1? DISCUSSÃO /  /
INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO
2? DISCUSSÃO:.

HISTÓRICO:

-  "í/ETO AO PROJETO DE LEI W 157/2001,
DO EDII JOSÉ AILTOE DE CASTRO TAR
DA.

jL o/. -WJ

QF7Vr7lp?teõEr
PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
Fiscalização e Controle Orçamentário

□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

APROVADO POR:

X  I UNANIMIDADE |//| ABSTENÇÃO
PRFSIDFNTF: i

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:.

./_ .Ver.:

• Ver.:.

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO

r» o ̂  c I r» M T cr.

>■

TRABALHANDO COM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.; (027) 521-0055 - FAX: (027) 522-2870 - TELEX: 275171

VETO A PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO-^-s /2001 i
PROTOCOLO GERAL=s 2841/2001 ;
DATA PROTOCOLO..s 11/07/2001;

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de julho de 2001

VETO AO PROJETO DE LEI N" 157/2001

Do : Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Ao : Sr. JUAREZ TAVARES MATTA
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

o*/
%

Cumpre-me comunicar a Vossa Excelência que vetei o Projeto de Lei n°
157/2001, de autoria do Vereador José Ailton de Castro Targa, tendo em vista
informação do Departamento de Cadastro Imobiliário e Parecer da Procuradoria
Geral do Município, abaixo transcritos:

"Diante do conteúdo exarado no Projeto de Lei n° 157/2001, efetuamos
sindicância "in loco", bem como pesquisas em nossos arquivos de Leis
Municipais e Mapas Cartográficos, onde constatamos que a Rua Rufino
Leal não consta em nossos arquivos.
Diante do exposto, necessário se faz que antes da aprovação do Projeto
de Lei acima citado, seja efetuada a devida correção quanto ao ponto de
início do logradouro Rua Rufino Leal, que está sendo relacionado
erroneamente ao logradouro Argemiro Gomes Leal, quando na verdade o
mesmo se inicia na Rua José Ribeiro Avelar (Lei n° 3696/92 - cópia
anexa).

aprovado
Departamento de Cadastro hnobiliá^' UNANIMIDADE

ABSTÊN<
SESSAO

WEStD£Nlt

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO. 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100
TRABALHAND-o COM . 521-0055 - FAXi (027) 522-2870 - TELEX: 275171
fiíè

>  ̂ <

V

"A Rua Rufíno Leal, onde o Projeto de Lei n° 157/2001 diz iniciar-se a
Rua Argemiro Gomes Leal, não consta nos arquivos do Departamento de
Cadastro Imobiliário - D.C.L, e que, na verdade, a rua a ser denominada
Argemiro Gomes Leal, inicia-se na Rua José Ribeiro Avelar - Lei n°
3696/92 (cópia anexa).
Por este motivo, ou seja, limites errados de rua objeto do Projeto de Lei
acima citado, opino pelo veto deste.

Mirtes Santos Machado

Advogada"

Atenciosamente,

m^mco DE ASSIS ferraço
Prefeito Municipal

^  PREFEITURA MUNICIPAL

LEI NS 3696 ok

DENOMINA VIA PÚBLICA DO DISTRITO DE CÓRRE

GO DOS MONOS, NESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS .

A câmara Municipal de Cachoeiro de Itape-
mirim. Estado do Espírito Santo, DECRETA e
eu SANCIONO a seguinte Lei ;

Artigo 12 - Passa a denominar-se Rua JOSÉ RIBEIRO AVE

LAR a via principal do Distrito de córrego
dos Monos, ligando a Rodovia à estrada de Bebedouro .

contrário .

Artigo 22 - Bsta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 1992

THEODORICO Jife^SIS FERRAÇO

Prefei-to Municipal

,fiEIVIUG

Seereíaria Municipal de Gabinefe CAIXA POSTAL 37

TEL (027) S22-6106/3425
CEP 29.300

TLX (027) 3171

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/CM/N". 1305/2001.

Em 21 de junho de 2001.

Exm°. Sr.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito; i^; íí

'v-

bt>|'
lij- 'lu

,b-'"/'i r-''

íí.ri i

fARGA.

EncaminhamÒ&bptráCaâ providências cabíveis o Proj^tiói!dé Lei n° 157/2001,
aprovado na Sèssá^ Òrdmária desta segunda-feira, de üúciativa do Vereador JOSÉ
AILTON DE GAStRO/TAT " '

V :-ÍM

Atenciosamente, - -

.v.-;-. QK-b. -■

JUAKLZ TAVAkUSTVlATA
Presidente

OJ)A •
lUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-110
EL/PABX: C27] 521-5BS2 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camana.cdil^erna.cam.br

DESTINATÁRIO

N.o

4iwni.

AS^ATURA OU CARIMBO

DISCRIMINAÇÃO

C.ê^WWEíXsç«í>A/w?-S:vAj«...-^'XTCíKív^iLbu ... OVr - -/'■O Í?í.
h)l.airhBÍaá,>

«•. DEçaoejREMETIDO EMQtDE ;

ÁRIO...X^^\jdEeC^Í^^.
ECEB DISCRIMINAÇÃO

DESTINATÁRIO.

RUA....
RECEBIDO

iLr.àéj

ASSINATURA OU CARIMBO REMETIDO EM..Y\..DE,..^YXÍgA^ DE JqqI
DESTINATÁRIO lü:õtocoL>;.,.C|^^^
RUA,

RECEBIDO

em;;._/.3.. / ./
N.o

.  , DISCRIMINAÇÃO

C/íklMb
ASSINAllURA OU CARIMBO

DESTINATÁRIO..

ÍRUA

REMETIDO EM..leL.DE .^OAoaviOvQ-. DEâlCüA

.N.o

RECEBIDO

EÍM.'/3...../..O..G...^oÍ.

j
j  AS^ATÍURA ou CARIMBO

.....L.,

REMETIDO EM..'j'^^...DE..„)^^^L^vJO DE,3EgLD0
j DESTINATÁRIO 4ÍQtóGo£í^.:..(^W
i RUA : N.O

RECEBIDO / I . discriminação ,
! EM.. <^../.;:0^.A.o|.:....

assinatura ou- CARIMBO REMETIDO EMi3. DE DEcSOQjl

DESTINATÁRIO - PKCdT
RUA U

RECEBIDO

EM....^.'0.
)

REMETIDO EM.CS.5...DE.;

DESTINATÁRIO..„...^aKU>.^
,  , discriminação

.íl.A^„..(.5.S/oi..íi£4i,.,h°..C3.f4jjjJ.
RECEBIDO

em....P7^/
//.rt 1

aswnatura íhÍ^carimbo I
REMETIDO em.^J...de nv.afíni

RUA.

REMETIDO EM..g..^..DE S., V. DESCfâi
destinatário... .(|aJlw<fe..,oU..

.N.o

RECEBIDO

EM. il,o

ASSINATURA OU CARIMBO

i
1

éí'

REMETIDO DE.^
DESTINATÁRIO. 'KSCS^ dÜo"'
RUA ^
ní" \ ^ . s dÍscrÍmÍnÃ^^^^

N.O
^CEBIDO

EM Wj...?Cj

EM

N.O

RECEBIDO

xAjs.t.j.
REMETIDO EM...Qj|^,.Uji.$^'2"

ASfilNATUI^pU CARIMBO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

05

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI 157/2001

JNICIATIVA: Poder Executivo

Senlior Presidente,

O § 1°, art. 51 da LOM, regula que o Prefeito Municipal poderá
vetar a matéria que considerar inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse
público. Tal preceito encontra ressonância na Constituição Federal (§ 1°, art.
66).

A aposição do veto é tempestiva.

Pelo encaminhamento regular e apreciação plenária, na fonna
regimental.

E o parecer, s. m. j.

Cachoeiro de Itapernirim - ES, 16 de julho de 2001.

ANGELA DE PAULA BARBOZA

Diretora Legislativa

RUA BARAD DD ITAREMIRIM, DB - EDIFICID FDRUM - CENTRD - CAIXA RDSTAL 411 - CEP 293DD-11D
TEL/PABX: [27] 521-5022 - FAX: [27] 521-5753 - CACFIDEIRD DE ITAREMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL; camara.cdiOterra.cam.bn

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍR]
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF. DLN° / 4^/ DATA; H I^Hl_sâS^y

Á PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO.
VEREADOR EDISON VALENTIM PASSARELA

Senhor Presidente,

Km cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso XVItl e o Artigo 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretaiiá Legijs^qtiva da Casa a(s) seguinte(s)
matéria(s):

PR.DEÇ.LEÇíN°S0LJÍ" VENCIM.PR. LEI N m

ér, âjoo /

v

us
.oy .^)/»iC20/ V V . ^ li / i. !

a

parjrib.contasM VencimRECURSO N» K

p—j

X'y'íXm:f

Atenciosamente,

--^^AREZ TAVARES MATA
Presidente • Q

CP

•  Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Obs.:

UA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP aSBOO-IIC
EL/PABX: [27] 521-5622 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdl@fcerra.cam.br

00

m

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBSERVAÇÃO:

NOME SIM NÃO ABS AUS

ADAIL EDMUNDO LIMA X
ALEXANDRE B. RODRIGUES X
ANTÔNIO RIZZO MOREIRA DOS SANTOS X
BRÁS ZAGOTTO X
CARLOS RENATO LINO X
Cláudia mileipe festa lemos X
DJAMA SANTOS MOULON X-...
ÉDISON V F ASSARELLA
FÁBIO MENDES GLÓRIA x\
FRANCISCO GOMES DE ALMEIDA

^

>  >-•
X

JOSÉ AILTON DE CASmO Ir A^GÀ X
JOSÉ CARLOS SABADÉ^ í ; X } w

JOSÉ RENATO DIAS FLDEiéfÇl :x. .
■ Ej,

Wj

JUAREZ TAVARES ?íií5 \y)Wíi
LUIZ GUIMARÃES DE dU5^gítA X,

X.- eX'-

MARCELO BÓZIO MONIÉlrftí X
MARCOS SALLES COÈflíÔ i / X 1.1 ■
SEBASTIÃO LEAL DAFÒÍ^ÇÂ t ;! X
WILSON DILLEN DOS saídos ; X

• 1, --T

\1110 AQ ^rxhr^r^Jl
• PROJETO N°

• REQUERIMENTO N°

• DATA: U / CY /IT"

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

DISCUSSÃO
POR \}fOAAJ\^\hAM,
SALADAS SESSÕES U / fi V /{[

PRESIDENTE

ií REJEITADO

■èOR
SALADAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

• PEDIDO DE VISTA
POR
SALADAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO EI

SALADAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

IA BAHÃa DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-110
L/PABX: [27} 521-5G22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdil^erra.cDm.bn

J  ~ i 'ço H-jy oraijp  o

"^fõ"

^  i,0 ̂  f^fif^ij

:SVaVXMílf

-JT

W